
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2019

N. 59  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  PER  LA 
"RIQUALIFICAZIONE  E  INCREMENTO  DELL'EFFICIENZA  ENERGETICA 
DELLA SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI ALTISSIMO" (CIG 801528566C - 
CUP E92J19002470005)

L'anno 2019, il giorno  27  del mese di  Agosto  alle ore  19:00  nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BERTOIA  Livio.

Il/La  Sig./ra  Trevisan   Omar Loris  nella  sua  qualità  Sindaco pro-tempore,  assume la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019 1



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  PER  LA 
"RIQUALIFICAZIONE  E  INCREMENTO  DELL'EFFICIENZA  ENERGETICA  DELLA  SEDE 
MUNICIPALE DEL COMUNE DI ALTISSIMO" (CIG 801528566C - CUP E92J19002470005)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE  risulta  necessario  intervenire  alla  ristrutturazione  del  manto  di  copertura  della  sede 
municipale al fine della sua messa in sicurezza per il migliorando dell’efficienza energetica dell’edificio;

RILEVATO CHE  a tale scopo il Geom. Ceretta Francesca, che ha in essere un incarico di collaborazione  
presso l’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Altissimo, ha redatto il progetto definitivo-esecutivo dei  
lavori  di  “Riqualificazione e  incremento  dell'efficienza  energetica  della  sede municipale  del  Comune di 
Altissimo”, agli atti con prot. n. 5285 del 27/08/2019, composto dagli elaborati:

 All. 01 - Relazione tecnico-illustrativa
 All. 02 - Quadro economico
 All. 03 - Elenco prezzi unitari
 All. 04 - Computo metrico estimativo
 All. 05 - Schema di contratto 
 All. 06 - Capitolato speciale d'appalto
 All. 07 - Incidenza percentuale della quantità di manodopera
 All. 08 - Cronoprogramma
 All. 09 - Piano di manutenzione
 All. 10 - Documentazione fotografica
 All. 11 - Lista delle lavorazioni e forniture
 All. 12 - Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e allegati
 TAV. N. 01 – Planimetria di inquadramento
 TAV. N. 02 - Progetto: planimetria e particolari
 TAV. SC - Accantieramento

il  quale  prevede  un importo  complessivo  di  €  81.500,00  di  cui  €  66.500,00  per  lavori  (al  lordo  oneri 
sicurezza di € 6.000,00), e € 15.000,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RILEVATO CHE il suddetto progetto prevede sostanzialmente il rifacimento del manto di copertura della  
sede  municipale  con la  posa in  opera  di  strato  isolante  e  membrane impermeabilizzanti,  tetto  ventilato, 
sostituzione lucernari esistenti, al fine di migliorare l’efficienza energetica dell’involucro;

CONSIDERATO CHE la spesa, prevista in complessive € 81.500,00, verrà finanziata per € 50.000,00 con il  
contributo previsto dall’art. 34 del D.L. 30/04/2019 n. 34 (D.L. Crescita) convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, destinato all’esecuzione di “investimenti per la l’efficientamento energetico e  
sviluppo territoriale sostenibile”, e per € 31.500,00 con fondi di bilancio derivanti da contributo BIM anno 
2019;

VISTI  gli  elaborati  di  progetto  definitivo  -  esecutivo,  per  l’esecuzione  dei  suddetti  lavori,  agli  atti  del 
protocollo comunale in data 27.08.2019 al prot. n. 5285 con il seguente quadro economico:

A Lavori e forniture in appalto

a.1 lavori a misura, a corpo, in economia € 60.500,00

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

Totale importo in appalto (a.1 + a.2) € 66.500,00

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

€ 400,00

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019  2



b.2 rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

b.3 allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

b.4 imprevisti € 778,00

b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice € 0,00

b.7 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice  

 a)  spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità

€ 5.000,00

 b) incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente

€ 798,00

b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;

€ 0,00

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

b.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 0,00

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

 a) I.V.A. 10% su A) € 6.650,00

 b) CP  (4%) su b.7.a - b.8 - b.11 € 200,00

 c) Iva (22%) su b.7.a - b.8 - b.11 e b.12.b € 1.144,00

 d) contributo ANAC € 30,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  € 15.000,00

TOTALE PROGETTO € 81.500,00

Richiamata  la  verifica  effettuata  sul  progetto  definitivo  -  esecutivo  effettuata  dal  RUP  Geom.  Ivan 
Zapparoni, giusto verbale ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e smi agli 
atti in data 27/08/2019 prot. n. 5287 firmato in contraddittorio con il progettista;

Riconosciuta  la  rispondenza  degli  elaborati  tecnici  del  presente  progetto  definitivo  alla  finalità  che 
l’Amministrazione intende perseguire e pertanto di approvare lo stesso;

Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto  
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
come modificato dalla  legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32; 

- il  DPR 207/2010 “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione del  D.Lgs.  163/2006”,  per  le  parti 
ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI: 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019 3



- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- la Parte II, Titolo II, Capo I del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il bilancio dell’esercizio in corso; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

1. di  approvare  il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di   “Riqualificazione  e  incremento 
dell'efficienza energetica della sede municipale del Comune di Altissimo” (CIG 801528566C - CUP 
E92J19002470005),  redatto  dal  Geom.  Ceretta  Francesca,  collaboratrice  presso  l’Ufficio  Tecnico 
Comunale  del  Comune  di  Altissimo,  in  data  27/08/2019  prot.  n.  5285  composto  dai  seguenti  
elaborati, che non vengono materialmente allegati al presente provvedimento, ma verranno conservati  
agli atti del Comune:

 All. 01 - Relazione tecnico-illustrativa
 All. 02 - Quadro economico
 All. 03 - Elenco prezzi unitari
 All. 04 - Computo metrico estimativo
 All. 05 - Schema di contratto 
 All. 06 - Capitolato speciale d'appalto
 All. 07 - Incidenza percentuale della quantità di manodopera
 All. 08 - Cronoprogramma
 All. 09 - Piano di manutenzione
 All. 10 - Documentazione fotografica
 All. 11 - Lista delle lavorazioni e forniture
 All. 12 - Piano di sicurezza e coordinamento (PSC) e allegati
 TAV. N. 01 – Planimetria di inquadramento
 TAV. N. 02 - Progetto: planimetria e particolari
 TAV. SC - Accantieramento

il quale prevede un importo complessivo di € 81.500,00 di cui € 66.500,00 per lavori (al lordo oneri 
sicurezza di € 6.000,00), e € 15.000,00, per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. di approvare il quadro economico di spesa del progetto esecutivo così costituito:

A Lavori e forniture in appalto

a.1 lavori a misura, a corpo, in economia € 60.500,00

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6.000,00

Totale importo in appalto (a.1 + a.2) € 66.500,00

B Somme a disposizione dell’Amministrazione

b.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura

€ 400,00

b.2 rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

b.3 allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

b.4 imprevisti € 778,00

b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019  4



b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice € 0,00

b.7 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice  

 a)  spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità

€ 5.000,00

 b) incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente

€ 798,00

b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;

€ 0,00

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

b.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici

€ 0,00

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge  

 a) I.V.A. 10% su A) € 6.650,00

 b) CP  (4%) su b.7.a - b.8 - b.11 € 200,00

 c) Iva (22%) su b.7.a - b.8 - b.11 e b.12.b € 1.144,00

 d) contributo ANAC € 30,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  € 15.000,00

TOTALE PROGETTO € 81.500,00

3. di dare atto che alla spesa prevista in complessive € 81.500,00, verrà finanziata per € 50.000,00 con il 
contributo  previsto  dall’art.  34  del  D.L.  30/04/2019  n.  34  (D.L.  Crescita)  convertito,  con 
modificazioni,  dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, destinato all’esecuzione di “investimenti  per la 
l’efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile”,  e  per  €  31.500,00  con  fondi  di 
bilancio derivanti da contributo BIM anno 2019;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera pubblica in oggetto è il geom.  
Ivan Zapparoni, istruttore tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale;

5. di incaricare l’Ufficio Tecnico Comunale all’adozione di tutti i provvedimenti necessari per la celere 
esecuzione dei lavori e di tutti gli adempimenti per la trasmissione dei dati al sistema informativo 
CIG  e  BDAP-MOP  ai  fini  della  successiva  erogazione  del  contributo  con  le  modalità  previste  
dall’art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e  
per  la  risoluzione di  specifiche situazioni  di  crisi”,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  28 
giugno 2019, n. 58 e del Decreto del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo Economico del  
10/07/2019.

Con successiva, separata votazione in forma palese a risultato unanime favorevole, la presente deliberazione  
viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019 5



(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), ritenuta l’urgenza di procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento 
dell’appalto.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019  6



OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  PER  LA 
"RIQUALIFICAZIONE  E  INCREMENTO  DELL'EFFICIENZA  ENERGETICA  DELLA  SEDE 
MUNICIPALE DEL COMUNE DI ALTISSIMO" (CIG 801528566C - CUP E92J19002470005) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 27/08/2019 Il Responsabile del Settore

 Dott. Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 27/08/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
quale Responsabile dell’Area Finanziaria

Dott. Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019 7



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  pretorio  elettronico  dal  28/08/2019  al 
12/09/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art.  124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 
Legge 69/2009. 

Lì,   28/08/2019

Il Segretario Comunale

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 28/08/2019, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 08/09/2019, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 28/08/2019

Il Segretario Comunale

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 59 del 27/08/2019  8



---------

---------

PROGETTO PRELIMINARE - DEFINITIVO - ESECUTIVO

---------

02

COMUNE DI ALTISSIMO

PROVINCIA DI VICENZA



A

a.1 lavori a misura, a corpo, in economia € 60 500,00

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 6 000,00

€ 66 500,00

B

b.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura

€ 400,00

b.2 rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

b.3 allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

b.4 imprevisti € 778,00

b.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

b.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice € 0,00

b.7 spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice

a)  spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, 

al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità € 5 000,00

b) incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice, nella misura 

corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 

dipendente € 798,00

b.8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; € 0,00

b.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

b.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

b.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici € 0,00

b.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

a) I.V.A. 10% su A) € 6 650,00

b) CP  (4%) su b.7.a - b.8 - b.11 € 200,00

c) Iva (22%) su b.7.a - b.8 - b.11 e b.12.b € 1 144,00

d) contributo ANAC € 30,00

€ 15 000,00

 €        81 500,00 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

Totale importo in appalto (a.1 + a.2)

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO GENERALE

CON TETTO VENTILATO

Lavori e forniture in appalto



---------

---------

PROGETTO PRELIMINARE - DEFINITIVO - ESECUTIVO

---------

08

COMUNE DI ALTISSIMO

PROVINCIA DI VICENZA



ma me  gi ve sa do lu ma me  gi ve sa do lu ma me  gi ve sa do lu ma me  gi ve sa do lu ma me  gi ve sa do lu ma me  gi ve sa do lu ma me  gi ve sa do

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

accantieramento 3 x x x

lievo manto e guaina esistenti 2 x x

posa listoni e tavolato 2 x x

barriera vapore 2 x x

feltro 2 x x

polistirene 2 x x

tavolato e listoni 2 x x

lucernari 2 x x

guaina 2 x x

coppi 5 x x x x x

lattoneria 1 x x x

dismissione cantiere 0 x x

inizio lavori

fine lavori

tot gg. Naturali consecutivi

ottobre novembre

15/11/2019

40

07/10/2019


